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地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第１９９条第１４項前段の規定により岐阜県教育委員会から監査の結果に基

づいて措置を講じた旨の通知があったので、同項後段の規定により措置の内容を次のとおり公表する。 

 

令和２年９月２５日 

 

                        岐阜県監査委員  伊 藤 秀 光 

                        岐阜県監査委員  高 殿   尚 

                        岐阜県監査委員  鈴 土   靖 

                        岐阜県監査委員  長 縄 直 子 

                         岐阜県監査委員  南   圭 一 
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Ⅰ 平成30年度、令和元年度及び令和２年度定期監査の結果に基づき講じた措置の状況 

 

１ 平成30年度 

（単位：件） 

区分 

監査結果 措置済 今回措置を 

講じたもの  

未措置 

A B C A-B-C 

指摘事項 89 88 0 1 

指導事項 99 99 0 0 

検討事項 5 5 0 0 

計 193 192 0 1 

 

２ 令和元年度 

                                   （単位：件） 

区分 

監査結果 

 

措置済 今回措置を 

講じたもの ※ 

未措置 

A B C A-B-C 

指摘事項 106 105 0 1 

指導事項 126 126 0 0 

検討事項 6 6 0 0 

計 238 237 0    1 

 

３ 令和２年度 

                                       （単位：件） 

区分 

監査結果 

 

措置済 今回措置を 

講じたもの ※ 

未措置 

A B C A-B-C 

指摘事項 11 0 2 9 

指導事項 15  0 7 8 

検討事項 0 0 0 0 

計 26 0 9    17 

 

※「今回措置を講じたもの」については、令和２年８月31日に岐阜県教育委員会から通知があったもの 

（注）監査結果の区分については、次のとおり。 

指摘事項：是正又は改善を求める事項のうち、その程度が重大なもの 

指導事項：是正又は改善を求める事項 

検討事項：事務の執行の適正化のため検討を求める事項又は他の機関の監査の結果として所管課に対

し是正若しくは改善を求める事項 
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Ⅱ 定期監査の結果に基づき講じた措置 

１ 令和２年度 

（１） 監査結果（指摘事項）に基づき講じた措置 

教育委員会 

機関名 監査結果 講じた措置 

東濃高等学校 

 

 

高等学校授業料の収入事務におい

て、高等学校等就学支援金の支給決定

により還付が必要となった授業料（１

件19,800円）の還付手続が、支給決定

をした日から約７か月遅延していたの

で、今後は適正に処理されたい。 

 転学、退学及び休学等の生徒の異動

事案が発生した際に、就学支援金シス

テム、授業料システム及び財務会計シ

ステム等の必要な手続と業務の進捗を

確認するためのチェックシートを作成

した。 

 今後は、チェックシートで必要な業

務を確認し、係内で回覧することで業

務の進捗状況を共有し、システムの処

理や、会計手続に遅延が発生しないよ

うに努める。 

多治見工業高

等学校 

 

 

多治見工業高等学校特別教室空調設

備設置工事の実施設計業務委託に係る

入札事務において、契約審査会では最

低制限価格を設定する案件としていな

いにもかかわらず、担当者が誤って最

低制限価格制度を適用し、入札が執行

されていたので、今後は適正に処理さ

れたい。 

 今回の指摘事項は、入札事務にかか

る職員の認識不足によることが大きい

ため、入札事務手続について、再度、

会計職員への周知徹底を図った。 

 今後は、入札及び契約を含む会計事

務全般において岐阜県会計規則等を遵

守するとともに、疑義が生じた場合に

は主務課や出納管理課へ照会するなど

慎重に対応し、適正な会計事務処理に

努める。 

 

（２）監査結果（指導事項）に基づき講じた措置 

教育委員会 

機関名 監査結果 講じた措置 

岐阜北高等学

校 

 

 

 公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた２件の毀損事故について、修繕料

75,060円が支払われていたので、職員

の毀損事故防止について一層の徹底を

図られたい。 

当該職員に対し、パソコンの取扱い

について、一層注意を払うよう指導し

た。 

また、職員会議等で全職員に対し

て、パソコンを含めた備品の慎重な取

扱いについて、周知徹底を図った。 

今後も、物品の適正な使用及び管理

について、職員会議等の場で随時指導

を行い、毀損事故の再発防止に努め

る。 
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岐山高等学校 

 

 

高等学校授業料の収入事務におい

て、現金を収納したときは、その日に

金融機関に払い込まなければならない

が、特別の理由がないにもかかわら

ず、払込みが収納日の翌日から５日遅

延しているものがあったので、今後は

適正に処理されたい。 

授業料の収入事務について、会計員

及び出納員にて以下の事項の再確認を

行った。 

１ 現金収納時は、その都度現金出納

簿へ記載し、金融機関への払込準備

を速やかにすること。 

２ 出納員は、現金出納簿と金庫内の

現金を常時確認すること。 

３ 出納員不在時は、現金収納を上席

の者に報告し、金融機関への払込漏

れの無いよう情報共有を行うこと。 

 今後は、確認事項に留意し、会計員

及び出納員等、複数人によるチェック

を徹底することにより、適正な事務処

理に努める。 

大垣養老高等

学校 

公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた２件の毀損事故について、修繕料

164,100円が支払われていたので、職員

の毀損事故防止について一層の徹底を

図られたい。 

毀損事故発生日に全職員に対して事

故発生原因、パソコンの適切な取扱い

及び職員の賠償責任について文書配付

により周知し、翌日の職員朝会におい

て口頭にて注意喚起を行った。 

後日、職員会議においてもパソコン

の適切な管理及び使用について資料を

配付し周知徹底を図った。 

加えて、事故防止対策として全職員

のパソコンに「挟み込み厳禁！飲み物

注意！」の赤ラベルを貼り、常に注意

を促すようにした。 

今後も職員会議において、県有備品

の適切な使用、管理等について繰り返

し注意喚起を行い、再発防止に努め

る。 

東濃高等学校 公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、修繕料

130,064円が支払われていたので、職員

の毀損事故防止について一層の徹底を

図られたい。 

事案の報告があった際、直ちに当該

職員から損傷状況を聴取し発生原因を

究明するとともに、パソコンを使用す

るうえでの注意事項について個別指導

を行った。 

また、職員会議の際に、全職員に対

して事案の概要及び原因を説明し、物

品の適正管理の重要性を改めて周知し

た。 
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  今後は、職員会議、朝会等におい

て、パソコンを含めた物品の適正な使

用と管理について注意喚起を行い、毀

損事故防止に努める。 

可児高等学校 公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、修繕料

91,740円が支払われていたので、職員

の毀損事故防止について一層の徹底を

図られたい。 

事故発生翌日の令和元年10月31日の

職員朝会時に、全職員に対し事故発生

の事実及び原因について周知した。 

また、11月の職員会議において、パ

ソコンの適切な使用と管理について周

知徹底を行うとともに、12月にはパソ

コンの取扱いについて注意事項をまと

めた文書を作成の上、全職員に配布し

た。 

今後も職員会議等で定期的に注意喚

起を行い、毀損事故の再発防止に努め

る。 

多治見高等学

校 

公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、修繕料

99,484円が支払われていたので、職員

の毀損事故防止について一層の徹底

を図られたい。 

職員会議において、職員全員に対し

パソコンをはじめ物品の適切な使用及

び管理について周知徹底し、職員の毀

損事故防止意識の向上を図った。 

今後も、職員会議などの場で定期的

に物品の取扱いについて注意喚起を行

い、事故の再発防止に努める。 

華陽フロンテ

ィア高等学校 

公務中にノート型パソコンを損傷さ

せた１件の毀損事故について、修繕料

32,423円が支払われていたので、職員

の毀損事故防止について一層の徹底

を図られたい。 

事故発生後、直近の職員会議におい

て職員の賠償責任の可能性にも触れつ

つ、適正な使用及び管理について周知

徹底した。 

今後も機会あるごとに定期的に注意

喚起し、毀損事故の再発防止に努め

る。 

 


